
                                                                                                                                                                                                                                                          

Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

2° SETTORE - Infrastrutture e Urbanistica 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 599 DEL 14/12/2023 

 
OGGETTO Liquidazione preventivamente impegnata per i lavori “Interventi urgenti per il rifacimento della 

condotta fognaria e ripristino della transitabilità della strada di accesso alla contrada Mirillo Ribera”  

– Acconto rimborso oneri discarica 

CUP: H97H21000750001 

CIG 9501628F75 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 

Vista la delibera di G.M. n 391 del 23/11/2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di “Interventi urgenti per il rifacimento della condotta fognaria e ripristino della transitabilità della 

strada di accesso alla contrada Mirillo Ribera” , per l’importo complessivo di €_360.000,00 di cui 

€_272.886,07  per lavori a base d’asta, € 3.092,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

€_84.021,85 per somme a disposizione dell’amministrazione, finanziato OCDPCn. 662/2020 ex OCDPC n. 

458/2017; 

Vista la Determina dirigenziale n 12 del 13/01/2023, con la quale è stato approvato l’aggiornamento del 

progetto esecutivo di cui in oggetto, per l’importo complessivo di €_360.000,00 di cui €_272.886,07  per 

lavori a base d’asta, € 3.092,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, €_84.021,85  per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

che con la predetta determina dirigenziale n 12 del 13/01/2023 è stata impegnata la somma di € 275.000,00 

imputandola come di seguito: 
Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 

€ 275.000,00 10 5 2 20810104/4 2023 2022/3792/2023 

che la prestazione è stata affidata all’impresa Si.Co.Edili s.r.l. con sede ad Agrigento giusto contratto di 

appalto Rep. n. 3403 del 13/06/2023; 

Dare atto che il conferimento in discarica è stato oggetto della presente liquidazione è stato regolarmente 

eseguito, così come risulta dai formulari e dalla fattura della discarica depositati presso il nostro Ufficio; 
Vista la fattura n. 48/001 del 22/11/2023 relativa al rimborso degli oneri in discarica per l’importo di € 2.832,88 

di cui € 2.322,03 per imponibile e 510,85 per IVA al 22%; 

Vista la nota di credito n 53/001 del 13/12/2023 per l’importo complessivo di € 832,88 di cui € 682,69 per 

imponibile e € 150,19 per IVA al 22%; 

Rilevato che l’importo da liquidare a valere sulla fattura n 48/001 del 22/11/2023, dedotto l’importo della 

nota di credito n. 53/001 del 13/12/2023, è pari a € 2.000,00 di cui € 1.639,34 per imponibile e € 360,66 per 

IVA al 22%; 

Atteso che si può prescindere dal DURC in quanto trattasi di mero rimborso spese; 
Visto l’art.48 del vigente regolamento di Contabilità; 

Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 

Di non effettuare, presso Equitalia, all’atto dell’emanazione del mandato di pagamento, la verifica 

prescritta dall’art. 2, comma 9 della Legge n. 286 del 24/11/2006 di conversione del decreto legge n. 262 

del 03/10/2006, modificato dalla legge n. 205/2017, comma 986, essendo l’importo inferiore ad 

€_5.000,00; 

DISPONE 
di liquidare all’impresa Si.Co.Edili s.r.l. C.F.: ………………… la somma  di € 1.639,34 IVA esclusa per 

pagamento fattura n. 48/001 del 22/11/2023  al netto della nota di credito n. 53/001 del 13/12/2023, da 

accreditare presso il Codice IBAN …………………………………. (vedi fattura), relativo all’acconto  

rimborso degli oneri discarica dei lavori di cui in oggetto, mentre l’importo € 360,66 sarà direttamente 

versato dall’Ente in favore dell’Erario, nei modi previsti dalla vigente normativa stante la regolarità della 

stessa, prelevando la suddetta spesa dall’impegno di cui in premessa; 

dall’impegno di cui in premessa; 
Somma impegnata €  275.000,00 
Pagamenti già effettuati €  156.222,76 



Somma da liquidare €      2.000,00 
Saldo attuale pagamenti €  158.222,76 
Disponibilità €  116.777,24 

Di trasmettere copia del presente atto,  all’Ufficio Ragioneria, per la liquidazione, unitamente alla seguente 

documentazione 

Fattura n. n. 48/001 del 22/11/2023 nota di credito n 53/001 del 13/12/2023 

            

 

          L’Istruttore Tecnico                                                              Il Dirigente del 2° Settore    
  F.to (Geom. L.F. La Corte )                                                 F.to  (Ing. Salvatore Ganduscio) 


